BỘ NỘI VỤ

HỌC VIỆN HÀNH CHÍNH

 QUỐC GIA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /GM-HCQG Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023

GIẤY MỜI

Viết bài tham luận Hội thảo khoa học quốc gia

 “Định hướng, giải pháp xây dựng và hoàn thiện nền quản trị quốc gia

hiện đại, hiệu lực, hiệu quả  ở Việt Nam”

Kính gửi: ..............................................................................................

                ...............................................................................................

Thực hiện kế hoạch nghiên cứu Đề tài khoa học cấp quốc gia "Xây dựng và

hoàn thiện nền quản trị quốc gia hiện đại, hiệu lực, hiệu quả: Cơ sở lý luận, thực

tiễn và định hướng chính sách", Mã số KX.04.05/21-25, thuộc Chương trình khoa

học công nghệ cấp quốc gia “Nghiên cứu khoa học lý luận chính trị giai đoạn 2021-

2025” do PGS.TS. Lương Thanh Cường, Phó Giám đốc Học viện Hành chính

Quốc gia làm chủ nhiệm đề tài, Học viện Hành chính Quốc gia tổ chức Hội thảo

khoa học quốc gia với chủ đề “Định hướng, giải pháp xây dựng và hoàn thiện nền

quản trị quốc gia hiện đại, hiệu lực, hiệu quả ở Việt Nam”. Hội thảo dự kiến tổ

chức vào ngày 29/9/2023 (kết hợp giữa trực tiếp và trực tuyến).

Để Hội thảo thành công, Học viện Hành chính Quốc gia trân trọng kính

mời Quý Cơ quan, nhà khoa học có tham luận về một trong những nội dung của

chủ đề Hội thảo (có danh mục các nội dung của Hội thảo) và gửi về Học viện

Hành chính Quốc gia theo địa chỉ: số 77 đường Nguyễn Chí Thanh, quận Đống

Đa, thành phố Hà Nội, thư điện tử: dungdv@napa.vn trước ngày 10/9/2023.

Trường hợp cần thiết, kính đề nghị Quý cơ quan, nhà khoa học liên hệ

đồng chí Đoàn Văn Dũng, Văn phòng Học viện, số di động: 0913.592.248 để

được phối hợp thực hiện.

Học viện Hành chính Quốc gia trân trọng cảm ơn và kính mong nhận được

sự quan tâm của Quý Cơ quan, các nhà khoa học./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Học viện;

- Các Phó Giám đốc Học viện (để biết);

- Viện NCKHHC (để t/h);

- Ban Chủ nhiệm đề tài;

- Đăng website: Học viện; Viện NCKHHC; Tạp chí QLNN;

- Lưu: VT, VNC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Chiến

CHỦ ĐỀ VÀ HÌNH THỨC VIẾT BÀI THAM GIA HỘI THẢO KHOA HỌC

“Định hướng, giải pháp xây dựng và hoàn thiện nền quản trị quốc gia hiện đại,

hiệu lực, hiệu quả  ở Việt Nam”

(Kèm theo Giấy mời số:        /GM-HCQG ngày      /5/2023 của Giám đốc

Học viện Hành chính Quốc gia)

I. Một số gợi ý chủ đề Hội thảo

TT Nội dung

1. Dự báo bối cảnh tác động, thuận lợi, khó khăn liên quan quá trình xây

dựng và hoàn thiện nền quản trị quốc gia hiện đại, hiệu lực, hiệu quả ở

Việt Nam

2. Quan điểm xây dựng và hoàn thiện nền quản trị quốc gia hiện đại, hiệu

lực, hiệu quả ở Việt Nam

3. Các định hướng xây dựng và hoàn thiện nền quản trị quốc gia hiện đại,

hiệu lực, hiệu quả  ở Việt Nam (về sự lãnh đạo của Đảng; về thể chế,

chính sách trong từng lĩnh vực: kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, đối

nội, đối ngoại, an ninh, quốc phòng...); về năng lực quản trị quốc gia; về

sự tham gia của các bên...

4. Các giải pháp xây dựng, hoàn thiện nền quản trị quốc gia hiện đại ở Việt Nam:

- Giải pháp về nhận thức;

- Giải pháp về bảo đảm các cơ sở chính trị/pháp lý/kinh tế/xã hội của nền

quản trị quốc gia hiện đại (trong phạm vi cả nước hoặc phạm vi

bộ/ngành/địa phương);

- Giải pháp về thể chế, chính sách (trong phạm vi cả nước hoặc phạm vi

bộ/ngành/địa phương);

- Giải pháp về xác định vai trò, trách nhiệm, chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của Quốc hội/Chính phủ/Tòa án nhân dân/Viện kiểm sát nhân

dân/Kiểm toán nhà nước/chính quyền địa phương trong quản trị quốc gia);

- Giải pháp đổi mới về tổ chức bộ máy nhà nước (ở trung ương hoặc địa

phương) nhằm đáp ứng yêu cầu của quản trị quốc gia hiện đại, hiệu lực,

hiệu quả;

 - Giải pháp về nâng cao năng lực của nền quản trị quốc gia (về nâng cao

năng lực cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu của quản trị quốc

gia hiện đại, hiệu lực, hiệu quả; về đổi mới sáng tạo; về phát triển kinh

tế; về dân chủ ở cơ sở; về sự tham gia của tổ chức chính trị - xã hội, tổ

chức xã hội... vào quản trị quốc gia)

- Giải pháp về xây dựng công cụ đánh giá nền quản trị quốc gia ở Việt Nam;

- Giải pháp về hiện đại hóa nền quản trị quốc gia  (trong phạm vi cả nước

hoặc phạm vi bộ/ngành/địa phương);

- Các giải pháp đổi phù hợp khác.

5. Các nội dung khác có liên quan đến chủ đề Hội thảo.

 II. Hình thức viết bài đăng kỷ yếu Hội thảo

  Toàn văn bài viết được soạn thảo trên khổ giấy A4, font chữ Times New

Roman, bảng mã Unicode, cỡ chữ 13/14, line 1.5, footnote cuối trang, lề trái

3cm; lề trên, lề phải, lề trái: 2cm. Cấu trúc bài viết gồm: tên bài viết, tóm tắt bài

viết (không quá 200 từ), nội dung bài viết. Tham luận có dung lượng 5 đến 15

trang A4 (không kể phụ lục, tài liệu tham khảo), kèm theo thông tin: Họ và tên

tác giả, học hàm, học vị, địa chỉ liên hệ.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T15:03:32+0100
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Bá Chiến<nguyenbachien@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T08:01:39+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Văn phòng<vanphong@napa.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T08:02:02+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Văn phòng<vanphong@napa.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T08:02:11+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Văn phòng<vanphong@napa.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T08:02:16+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Văn phòng<vanphong@napa.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T08:02:27+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Văn phòng<vanphong@napa.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T08:02:33+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Văn phòng<vanphong@napa.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T08:02:37+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Văn phòng<vanphong@napa.vn> đã ký lên văn bản này!